Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lateinisches Gebet- und Stundenbuch - Cod. U. H. 22

[Bamberg (Diözese)?], [Ende des 15. Jahrh.]

[Mariengebete und -grüsse]

[urn:nbn:de:bsz:31-231908](#)

Sequuntur orationes et saluta-
tiones ad beatam Virgine Mariam

Te maria gracia plena dñs te
cum benedicta tu in mulierib⁹
et benedictus fructus uentris tui iesu
christus Amen **Oratio**

Recor te sancta maria
mater dñi nostri iesu
christi pia et ppetua
virgo dignissima per
illud gaudium quod
habuisti quando gabriel archan-
gelus nunciauit tibi. Quod spūssan-
tus in te descenderet et virtus altis-
sim obvibraret tibi. et q̄ ex te na-
ceretur filius dei. Te per illam grām

Magnificat
133.

Hanc in p̄gk. Sammlung grāt.
M. v. m. i. p. Virginitas fol. 180. fol. 482.

quam habuisti apud dominum. quando
dixisti. Ecce ancilla domini fiat mihi secundum
dum verbum tuum. Verba pro nobis
sancta dei gemitrix. ut digna efficiam
Spromissione christi. Ave maria gratia.
Precor te sancta maria dominus noster
Iesu christi mater pia. atque pietatis
virgo dignissima. per illud gaudium
quod habuisti. quando dominum nostrum Iesum christum
er cuo sanctissimo
vtero cooperante spiritus sancto na-
tum vidisse. pannis inuoluisti. et in
presere eum posuisti. signa et miracula
eum facere conservasti. et per illam
gratiam quam meruisti apud domi-
num. quando dixisti. Ecce ancilla

Communi fiat mihi secundum uerbum
 tuum. **V**era pro nobis. Ave ma-
Recon te sanctissima virgo
Maria mater dignissima. **V**
 illud gaudium quod habuisti post
 passionem et mortem et sepulturam
 suam deuictio inferno. et liberatis om-
 nibus quos tristes et anxios ab ini-
 cio mundi ibi muenerat a mortu-
 is resurgere vidisti. et ad pedes eius
 eum prona adorasti. et per illam
 graciem quam meruisti quando
 dixisti. **E**cce ancilla domini fiat mi-
 hi secundum uerbum tuum **Ver.**
Vera pro nobis sancta dei genitrix.
 ut digni efficiamur permissoine chri-
 sti

Ave maria gracia plena dominus
 tecum. benedicta tu in mulieribus.
Orecor te sancta maria mater
 dominum nři Iesu christi per tua
 virgo dignissima. per illud gaudium
 quod habuisti post resurrectionem
 et apparitionem filij tui. qđ eum cu
 discipulis suis vidisti. celos ascen
 dencem. et angelicam uocem testio
 num deitatis sue perhibentem au
 disti. hic Jesus qui assumptus ē:
 a vobis in celum. sic ueniet quem
 admodum vidistis eum ascendentē
 in celum. et per illam gratiam quā
 meruisti quando dixisti. **E**cce an
 ala dominī. fiat mihi secundum uer

bum tuum. Ora pro nobis. Ave maria
Decor te sanctissima virgo
 maria mater domini nostri iesu
 christi pia et perpetua virgo dignissi-
 ma. per illud gaudium. quod habui-
 sti quia dominus noster Iesus Christus tuum sanctis-
 simum corpus. ex quo pro nobis nasci
 dignatus est. et tuam sanctissimam
 animam ex hoc mundo transluxit. eti-
 porta paradisi constituit te reginam
 celi et terre. Angelorum Archangelo-
 rum Patriarcharum prophetarum Ap-
 ostolorum. Evangelistarum. Marti-
 tyrum confessorum. atque virginum
 et omnium electorum sanctorum domini
 nam appellari et esse voluit. et per
 tarug:

illam gratiam, quam meruisti a
dominum. quando dixisti. Ecce an
cilla domini fiat michi. Ora pro nobis. aue

Ave regna celorum. aue domini
angelorum. Salve radix sa-
cta ex qua mundo lux est orta. aue
gloriosa super omnes speciosa. vale
valde decora. et pro nobis dominum semper
exora. **V**erbum signare me laudare te
virgo sacra. da mihi virtutem
contra hostes tuos. **O**ratio

O Deus qui tibi secundum hoem
om in cruce morienti matrem tu-
am. et sanctum Iohannem euangeli-
stam assistere voluisti. concede pi-
tius. ut nos ipsi tibi in celestibus

oblatur nobis in morte clementer
assistant per chrm dom nostrum
amen. **A**men. **U**nicumq; het septem gau-
dia in honore bfe Marie virginis
sel i die dixerit. cetur dies molgeti
az obtiebit a pap. Elemente
qui het vii. gau. ipso stilo oposuit

Irgo templum trinitatis de⁹.
summe bonitatis et miseri-
cordie. **O**ui tue humilita-
tis dulcorem suavitatis vidit et fla-
grancie. **D**e te nasci nuntiatur. cu
ver angelum mandatur tibi salus
gracie. **N**odum quenis demonstrat
dum consentis incarnatur confessim
rex glorie. **P**er hoc gaudium pcam?

quod hunc regem mereamur habere
pater A. ppterum. et ab eo ptegamur proteti
reciviamur in terra viuentium. 23

z. **D**e secundo gratularis. cum tu
solem stellam paris. uelut luna
radium. variendo non grauiaris vir-
go manens nec mutaris ppter puer-
perium. **S**icut flos. ppter odorem sua
non perdit decorum cu odore imitatur.
Sic tu ppter cretorem virginatis ci-
dorem. non perdis nascitur. **O** Ma-
ria mater via esto nobis recta via
apud tuum filium. acq; p tua gra-
cia depelle nostra via. per hoc sanctum
gauidum. **T**ertium gaudium
3. **D**e tertio gratulari stella monte

Pat. Ave

quam morari vides super filio. Num
a magis adorari non temis et dita
ri munere tam vario. Stella notat
omnitem tresq; reges trinitatem in
hunc filio. Aurum mentis viruta
rem mirra carnis castitatem. ethus.
est oratio. **O** Maria stella mundi
a peccatis sinus mundi per te virgo
maria et virtutibus secundi leti te
cum et Iocundi letemur in patria.

Pat: Aue

4.

Quartum virgo tibi datur cum
a morte suscitatur christus die
tertia. verbo fides roboratur sive
redit et mors fugatur per te plena
gracia. homo captus liberatur. ho
stis uictus captiuatur. dolet. gemit

anxiatur a missa potentia. Ergo cre-
atores funde preces tunc his horis ut
ver istud gaudium. Post curesum hu-
ius laboris beatis iungantur chorus
supernorum cumum. **Quintū gau.**

Pat. Ave.

S.

O pimum virgo concepisti ascen-
denter cum vidisti filium glo-
ria. Tunc aperite cognovisti quod tu
mater eritisti cui eras filia. In as-
censu demonstratur tua per quam
ascendatur ad celum valacia. Ergo sui-
git et sequatur istam viam qui mo-
ratur in mundi miseria. **P**er hoc
gaudium rogamus ut ne subici-
ualeamus dominis imperio sed
ad celos ascendamus ubi semper gau-

7 gaudia Pater tue:

80

deamus tecum et cum filio. **Vixum**

6.

Sextum gaudium ostendit de
superius qui descendit in linguis
varia datus. Num confirmat et
defendit. replet. mundat et attendit.
apostolis penitus. In linguis est ignis
datus. ut per linguis sic sanatus. homo
linguis perditus. et per ignem emen-
datus qui fuerat maculatus. per pec-
catum punitus. Per hoc gaudium
beatum. ora virgo tuum natum. ut in
hoc exilio. deleat nostrum reatum. ne Pat. Aue-

sit nobis in peccatum in magno iudicio

A septimum multauit. cum 7.
de mundo te vocavit. christus
ad celestia. Super thronos exaltavit

exaltatam honorauit s'peciali gra-
cia. Si honor tibi p'statur quod ne
m'm reseratur nisi verte curia.
Nec virtutibus ditatur nisi per te
cui datur virtutum custodia. Vir-
go mater p'retatis s'enciamus boni-
tatis tue beneficium. Et nos serues
a peccatis et perducas cum beatis
ad eternum gaudium. O Maria
tota munda a peccatis nos emunda
per hec septem gaudia. et secunda
nos fecunda. et duc tecum ad locum

Pat. Ave
Credo **C**elestia palacia. Amen. Alia oratio
O precor te sanctissima maria
mater dei p'retate p'lem'issima.
summi regis filia, mater glori'ossi

simia. mater orphanorum. consolatio
desolatorum. via errantium. salus
et sives in te sperantum. virgo ante
partum. virgo in partu. virgo post
partum. **Fons misericordie. fons sa-**
lutis et gratiae. fons pietatis et letitiae. *fons vita et veritas*
fons consolationis et indulgentie. m-
ercedas pro me peccatore. n. famulo
tuo ante conspectum filii tui domini dei
nostri Iesu Christi. ut per suam ma-
gnam misericordiam. et tuam sacra-
cissimam intercessionem concedat
mihi ante tempus et diem mortis mee.
peram confessionem de peccatis meis
ac contritionem et ueram reuinen-
tiam. et post mortem cum sanctis et
cum perceptione S. S. Eucharistia
ac Sancto olei Unctione

alix 5. gaudia

electis suis vitam eternam. ac omnibus fidelibus viuis et defunctis vitam et requiem sempiternam Amē

Gaude flore virginali. que oīo

j. sancta honore speciali transcendis
sancta splendiferum. Angelorum principatum et sanctorum decoratum dignitate munerum

Pat. Ave.

2. Gaude sponsa chara dei. nam ut lux clara diei solis datur lumine. Sic tu facis orbē

Pat. Ave. veie tue patis resplendere lucis ple-

3. mitudine Gaude splendens uas iur tutum. cuius sedes est ad nutrum tota celi curia. Te benignam et fe-

Pat. Ave. licem iesu dignam genitricem uene-

4. ratur gloria Gaude neri volum

tatis. et amplexu charitatis iuncta
 sic altissimo. ut ad uotum consequaris
 quicquid virgo postularis a Iesu dul^{Pat: Aue}
 issimo **Gaude** mater inseorūm. 5.
 quia pater premoꝝ dabit te colenti
 bus. Longuentem hic mercedem. et
 felicem poli sedem. sursum in celesti ^{Pat: Aue:}
 bus **Gaude** humilis beata corvo. 6.
 reglorificata. meruisti maxima. **Fie**,
 ri tante dignitatis. ut sis sancte tri
 nitatis sessione proxima **Gaude** ^{Pat: Aue:}
 virgo mater pura certa manens
 et secura. quod het tua gaudia. non
 cessabunt nec decrescent. sed dura
 bunt et flor escent in perhenni glo ^{Pat: Aue:}
 ria **Amen** **Ver.** **E**xaltata es sancta

58
dei gemtrex. sup choros angelorum
ad celestia regna. Intercede pro nobis.
ut digni efficiamur pmissione christi

O Dulcissime dñe Jesu Christo
christe qui beatissimam gemetrem
tuam gloriosam virginem mari-
am. petuis et felicibus gaudis in ce-
lo letificasti. concede plicius. ut eius
meritis et plicibus continuus salutem
et prosperitatem mentis et corporis.
consequamur. et ad gaudia tue bea-
titudinis. ac eiusdem virginis feliciter
puebamus eterna per christum do-
minus nrm. Amen. Antiphona

Habe regina celorum. ave domi-
na angelorum. Maria flos

virginum. uelut rosa uel liliuim.

Inde preces ad dominum p salute
fidelium **V**eni sancte sp̄is reple
tuorum corda fidelium et tuu amoris
meis ignem accende. **V**er **E**mitte spi
ritum tuum et creabuntur. et reno
uabis faciem terre. **P**remus **O**ratio

Deus qui corda fidelium santissi
mū illustratione docuisti. da
nobis in eodem spiritu recta savere.
et de eius semper consolatione gaude
re. per ch̄m dominum n̄m Amen

Oratio deuota ad Beatam virgine

Gude virgo mater **M**ariam
christi. que per aurem concepi
sta. gabriele nuncio **A**ve Maria

3. Gaude quia oblatio Regi quop
genotio exhibetur filio: Aue

2. Gaude quia deo plena peperisti
sine pena. cum pudoris lilio Aue

4. Gaude quia tu nati quem dolebas
mortem pati fulget resurrectio Aue

5. Gaude christo ascendent. et in ce-
lum te vidente fertur motu wo Aue

6. Gaude quod non ipm scandis. et honor-
tibi grandis in celi palatio Aue

7. Quid fructus ventris tuu per te det?
nobis frui in perhenni gaudio Imen
re Pra pro nobis sancta genitrix.
Ut digni efficiamur. Ratio

8. Omnipotens sempiterne deus. qui
omnia gabrielis salutatione. et
sancti filii tuu natuitate. et glorio-
sa eius resurrectione. et descenditu

9. Gaude quia paracletus demis.
Ihsus fuit collectus in tuo Colle.
gio. Aue Maria:

orationes usq; ioo fol: 84
"et

in limbis purgatori admiranda eius
apparitione, et ascensione, et uene-
rande virginis assumptione, sancte
Marie matris tue gaudia contulisti.

Concede, ut pro matris prece, ab omnibus
peccato liberemur in terris, ut semper
terram gaudys frui mereamur in celis,
per te Iesu Christe salvator mundi. q.
cum deo patre in unitate spissantia
deus, per omnia secula seculorum
Amen. O Dom de beata Maria Virg.

fol: 90. venerabilem.

Stabat mater dolorosa iuxta
crucem lachrimosa dum pen-
debat filius. cuius animam gemen-
tem contestantem et dolentem ver-
transiuit gladius. **V** quam tristis

et afflita fuit illa benedicta mater
vnguenti. Quam merebat et dolebat
via mater cum videbat penas nati
micti. Quis ē homo qui non fleret
matrem christi si videret in tanto
suplicio. Quis non possit concusa-
ri matrem christi contemplari do-
lentem cum filio. Pro peccatis sue
gentis vidit iesum in tormentis et
flagellis subditum. Vidit suum na-
tum morientem desolatum cum emi-
sit spiritum. Iya mater fons amo-
ris me sentire vim doloris fac ut te-
cum lugeam. Fac ut ardeat cor me-
um in amando chrm deum. ut sibi
complaceam. Sancta mater istud

agas. crucifixi signe plagas. cordi meo
linide. **Tu** nati vulnerati iam dig-
nati pro me pati penas metum diu-
de. **Fac** tunc tecum me flere. crucifixo
condolere donec ego vixero. **Turta** cru-
cem tecum stare. et me tibi sociari
in planctu desidero. **Virgo** virginum
placata michi iam non sis amara. **Fac**
me tecum plangere. **Fac** ut portem
chi mortem. passioms eius sortem
et plagas recolere. **Fac** me plagis
vulnerari. cruce hac inebriari. ob
amorem filii. **In**flammatus et ac-
census per te virgo sim defensus in die
judicij. **Fac** me cruce custodiri. mor-
te christi summi. confoueri gratia

fol. 95.

Aue Virgo: usq; 89.

Quando corpus morietur, fac ut aē
donetur paradisi gloria plenaria.

Ave virgo gratiosa deo!

Astella sole clarior. Mater dei
gloriosa, fano mellis dulcior. Rubi-
cunda plus quam rosa, lilio candidi-
or. Tu es ualde speciosa, cunctis
speciosior. Imperatrix es in polo, re-
gnans sine termino. Te adoro teq; co-
lo, sicut iure debeo. Te negare mater
nolo, quamuis grauior iutio. Te lau-
dare semper uolo licet non sufficio.